2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento-programa do 

exercício de 2025, Lei Municipal nº 5.449 de 27 de dezembro de 2024, crédito ADICIONAL 

SUPLEMENTAR E ESPECIAL, nos termos do inciso I e li do art. 41 da Lei Federal 4.320/64, 

no valor de R$ 2.950.000,00 (Dois milhões e novecentos e cinquenta mil reais), para 

suplementação e criação das segu intes dotações orçamentárias: 

Nº Fonte de Recurso Elemento de despesa Valor 
Ficha 
Classificação Institucional-Órgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 
Classificação Institucional-UO : 02.09 - SECRETARIA MUNICI PAL DE SAÚDE

[...]

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos 

TOTAL SUPLEMENTAR 
2.950.000,00 

Art. 3º - Para cobertura dos Crédito Adicional Especial e Suplementar aberto pelo artigo 

anterior, serão utilizados recu rsos provenientes da: 

1 - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 2.950.000,00 (Dois milhões e 

novecentos e cinquenta mil reais ), nos termos do inciso li do parágrafo 1°, e.e parágrafo 3° 

do art. 43 da Lei Federal n.º 4.320/64, na seguinte conta de receita : 

Código 
1.7.1 

Fonte Descrição 
Transferências da União e de suas Entidades 

Valor 

1.7. 1.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de